sacrificium accipitur: sola pro errantibus intercedit. Unde de agni hostia precipitur. In una domo comedite. nec efferetis de carnibus eius foras: quod in una catholica ecclesia non possit. nec canibus sanctus datur. Sola est in qua opus bonorum fructuose agit. Unde et mercedem denarij soli qui intra vineam laborauerunt accepérunt: sola est quae intra se positos validam charitatem copage custodit. Unde aqua diluvij arcum quidem ad similia sustulit. Dominus autem quos extra arcum inuenit extinxit.

In petra moyses ponitur ut facies dei contemplare. Qui enim non tenet soliditatem fidei divinae plenariae non agnoscat. de qua soliditate dicitur: sup hanc petram edificabit ecclesia mea. Et protega manus tuas. Aug. Et tegam manum tuam super te donec transieras et auferas manum meam. et tunc melius videbis posterio-m-facies at mea non videbitur tibi. Cu di xisset stabis supra petram statim ut transieras gloria mea. ubi intelligitur post transitum suis promississe supra petram stabilitatem. Quomodo accipiendo est: quod ait: ponat te in caverna petre: et tegat manu mea sup te. donec transieras et auferas manum meam. et tunc videbis posteriora mea. quasi iam illo in petra constituto. tegat manu sua super te. deinde transieras: et ait: Et transieras et recapitulatio intelligenda est rei perpetuissime. quia scriptura postea ei dicit quod ordinis temporis prius est quod ita se habet tegam manu mea super te donec transieras. et tunc videbis posteriora mea. Nam facies mea non videtur tibi. et stabis supra petram statim ut transieras gloria mea. et ponat te in caverna petre. hoc enim factum est in eis quos tunc significat moyses: in israelitis qui in christum postea crediderunt: et statim ut transierat gloria eius: quod cum resurrexit a mortuis: et ascenderat in celum missio spiritus eius linguis omnibus loquerentur: cōpuncti sunt ex eis multi qui christum crucifixerunt. Ecce enim ex parte fera est in israel. sic dictum erat: tegam manu mea super te. dicit. Unde quata est super me manus tua die. sicut christus dominus miracula faciebat nocte quoniam sic homo moriebat. Postea vero cōpuncti corde dixerunt. Quid faciemus? et iussi sunt ab applicis facere iusticiam. et agere punitam. ante vero execrati erant: ut non cognoscerent. si enim cognouissent unquam dominum gloriam crucifixisse. Hac etiam probiam fuisse ipsa res indicat: quod

per se innocentia est. Qui redditis iniūc originalē sunt quilibet non baptizatis. et imitantes se. Tuitatem patrum filii ac nepotium vestigia ad eos ultro extenduntur qui viderunt quod male sequerentur. bus in tertiam et quartam progeniem. Se terrena et cinerea esse intelligens. Festinusque moyses curuat est. pernus in terram: et adorans ait. Si inueni gratiam in conspectu tuo domine: scimus et credes. Auferasque manum incarnationis. obsecro ut gradiaris nobiscum. Dominus puniendo et ignorando. pulus enim durus ceruicis est. ut australis in proximum suum nos ipse. et iniquitatibus nostris atque peccata: nosque possideas. Respondit dominus: Ego inibico pactum videntur. Unde hoc nunc est iudeis datum ad littera de die ergo iudicium accipiendo est. in quo facturus est deus que nunquam visa fuerit. bus cunctis. signa facia quae nunquam sunt visa super terram. nec in ullis gentibus: ut cernat populus in cuius medio est opus domini terribile quod facturus sum. Observa cuncta que ego hodie mandaui tibi. Ego ipse cuiusdam ante faciem tuam per has gentes septem vicia designantur cum quibus societas iungere prohibetur. amorrem chanaenum et ethicum: pherezem quoque et euenum et iebusenum. Laue ne unquam cum habitatoriis terrae illius iungas amicicias: ne quis incipiat colere que tibi sint in ruinam. Sed arat et nulla monumenta idolatrie remaneant. eorum destrue. confringe statuas lucosque succide. Noli adorare deum alienum. Dominus zelotes nomen eius: deus est emulador. Ne in eas pacem cum hominibus illarum regionum: ne cum fornicati fuerint cum deo suis et adorauerint simulacra eorum.

de petra vel caverna ei. de manu suppositione et posteriorum visioe nichil visibili ope esse cunctum legit. Vox ei ad iungit scriptura. Et dicit dominus ad moyensem: cu etiam supra dicta loqueretur tene deinceps quid potest dñe dicat. ex cide tibi duas tabulas lapideas. C. // XXXIII.

**H**oc deinceps precede ait tibi duas tabulas lapideas instar priorum. et scriba super eas verba quae habuerunt tabule quas fregisti. Esto paratus finito boni opus. Opusque intelligentia mane: ut ascendas statim in monte legis. Sime me nichil possum. et eminentia synai. Stabisque mecum super verticem contemplationis. Indignus. Nullus ascendas tecum: nec videatur quispiam per totum montem. Simplices imperii. et currantis curis item. Quae quoque et boues non placent. sparsa sancte scripture et contemplatio pascatur econtra. Excidit ergo dominus virorem. as tabulas lapideas quales ante habuimus. et currit in montem synai sicut ei precesserat dominus. portans secum tabulas. Unusque descendisset dominus per nubem; stetit moyses coram eo inuocans nomen domini. Quo transiret coram eo ait: Dominator domine deus misericors et clemens patientis et multe misericordie ac verax: qui custodis misericordias in milia: qui auferas iniquitatem et sceleram atque peccata: nullusque apud te

qui redditis iniūc. Qui redditis iniūc originalē sunt quilibet non baptizatis. et imitantes se. Tuitatem patrum filii ac nepotium vestigia ad eos ultro extenduntur qui viderunt quod male sequerentur. bus in tertiam et quartam progeniem. Se terrena et cinerea esse intelligens. Festinusque moyses curuat est. pernus in terram: et adorans ait. Si inueni gratiam in conspectu tuo domine: scimus et credes. Auferasque manum incarnationis. obsecro ut gradiaris nobiscum. Dominus puniendo et ignorando. pulus enim durus ceruicis est. ut australis in proximum suum nos ipse. et iniquitatibus nostris atque peccata: nosque possideas. Respondit dominus: Ego inibico pactum videntur. Unde hoc nunc est iudeis datum ad littera de die ergo iudicium accipiendo est. in quo facturus est deus que nunquam visa fuerit. bus cunctis. signa facia quae nunquam sunt visa super terram. nec in ullis gentibus: ut cernat populus in cuius medio est opus domini terribile quod facturus sum. Observa cuncta que ego hodie mandaui tibi. Ego ipse cuiusdam ante faciem tuam per has gentes septem vicia designantur cum quibus societas iungere prohibetur. amorrem chanaenum et ethicum: pherezem quoque et euenum et iebusenum. Laue ne unquam cum habitatoriis terrae illius iungas amicacias: ne quis incipiat colere que tibi sint in ruinam. Sed arat et nulla monumenta idolatrie remaneant. eorum destrue. confringe statuas lucosque succide. Noli adorare deum alienum. Dominus zelotes nomen eius: deus est emulador. Ne in eas pacem cum hominibus illarum regionum: ne cum fornicati fuerint cum deo suis et adorauerint simulacra eorum.

de petra vel caverna ei. de manu suppositione et posteriorum visioe nichil visibili ope esse cunctum legit. Vox ei ad iungit scriptura. Et dicit dominus ad moyensem: cu etiam supra dicta loqueretur tene deinceps quid potest dñe dicat. ex cide tibi duas tabulas lapideas. C. // XXXIII.

et peccauerit ipsa morietur: quod non nunquam filii etiam ex patre per peccato perirentur. Deleto autem originali peccato: ex parentum nequitia in anima non tenentur. Quod est enim quod parvuli filii plerique a demonibus arripiuntur: nisi quod caro filii ex patre pena multatur. In semetipso enim peccatum pater iniquus et contemnit: percuteat ergo in filiis: ut acerius vratur: et dolor patris per carnem filiorum redit: ut filiorum pena mens patris iniqua puniatur. Unde vero non parvuli sed iam pueriores filii: et parentum culpa feriuntur: illos etiam penas suum quoque facta secuti sunt. unde recte dicitur: vobis ad tertiam et quartam progeniem (eam quae imitentur filii) parentum vitam possunt viderem: vobis ad eos ultro exteditur qui viderunt quod male sequerentur.

**D**ominus zelotes. Aug. Dominus deus enim zelans: eius nomen

## Exodi.

gens zelator est: i. nōmē ipsum qđ dñs dicit̄ zelans est: qđ dñs zelator est: qđ nō humānā perturbationis vicio facit̄ dñs, semp̄ & omnino incōmūtabilis & tranquillus: sed hoc verbo indicat nō impune plebem suam per alios teos fornicaturam. Dic̄tū est enī hoc verbū tropice a zelo maritali: qđ castitatem custodit̄ uxoris & p̄dit̄ omnē qui fornicatur a se.

**P**rimogenitū asinū z̄. Si. Per asinū immundicia: per onē innocentia designatur. Asini ergo primogenita oue mutare est: immundus vi-

te primordia ad innocentia simplicitate convertere: vt postqđ illa peccator egit̄: qđ vt immundus dñs relpuit: ea iam agendo proferat qđ dei sacrificio munda imponat.

**D**ie septimo z̄. Aug. Cū dō sabbato p̄cipere: quid est qđ adiunxit de satione et messe? Videl̄ eñi dice re tempore sationis et messis: an forte ita obseruandā requiri fabati p̄cepit: vt nec illa tempora habeant excusationē que agricolis valde sunt necessaria ppter victimū & vitam. Justum est etiā tempore sationis & messis: qđ multum virget operatio: vt requiescat in sabbato: & sic post hec tempora que op̄ p̄mittuntur flagitant significationem est omni tempore sabbati debere celiari.

**N**ul̄ insidiabitur terre z̄. Aug. Qđ dixit nō concipi scet quisqđ terra sua z̄. Hoc vult intelligi vt securi: quisqđ ascenderet: nec te terra sua sollicitus esset deo promittente custodia: qđ nemo inde aliquid cōcupisceret ppter illum qui ascendit: nec suam inde timeret absentiam et hic satis ostēd̄ qđ supra dicerit: nō apparetis in conspectu tui tui inanis: qđ in illo loco dixit: ubi tabernaculum vel templum dñs fuerat habiturus.

**N**on immolabis z̄. Aug. Quid est qđ ait: nō occides sup fermentum sanguinez immolatorum meorum: an illa hoc loco dicit immolata sua que per pascha occiduntur: & p̄cepit ne tunc sit in domo fermentum: quādō sunt dies azimorum.

**N**on coques agnū z̄. Aug. Ecce iterū quemadmodum intelligi possit ignoror. Magna tamen est de christo prophetia: etiā si fieri ad litteraz possit: qđ magis si non potest. In sermonibz eñi dei non sunt ad p̄p̄ictatē operum omnia revocanda: sicut nec illud de petra & canera eius & manus superpositō: sed plane de fide narrationis loco exigendum est: vt que dicit facta esse vere facta sunt: & que dicit dicta esse vere dicta sunt: qđ exigit etiā a narratibz euangeliū cum christum narrent quedam dixisse: que in parabolis dixit: tamen hoc eam dixisse non parabola: historiaca narratio est.

**Q**uadragesima dies z̄. Si. Moyses quadragesima diebus ieiunavit: & belias: & ipse dominus p̄cipitur em̄ nobis ex lege: ex prophetis: & enā gelio qđ testimonium ei his habet. Vnde in monte inter virāqđ glosam medi⁹

## C. XXXIII.

saluator: effusit: vt ab om̄ibz mundi illecebris audiātatem nostrā tanqđ ieiunio tempanti refrenemus: qđ dñs p̄fatio decalogi p̄ quattuor eiusdem mundi partes: id est: toto orbi p̄dicatur: vt decem quater ducta quadragenum numerum signent.

**E**t scripsit in tabulis z̄. Aug. De moysi dictū est qđ ipse scripsit cui & deus paulo ante dixit. Scribe tibi verba haec. Cū vero primum legem accepit cui tabulas abiecit & fregit: nec ipse excedisse dicitur: nec ei dictū

est vt scriberet: nec eas

scripsisse narrat̄: sicut

modo dicit̄. Scriptit

in tabulis verba testa-

menti z̄: sed tunc di-

cum est: & dedit moy-

si statim vt cessauit lo-

qui ad eñ i mōte synai

duas tabulas testimo-

nij: tabulas lapideas

scriptas digito dei: &

paulo post. Conuersus

inquit moyses: descen-

dit de monte: & dñg ta-

bule lapidez: & tabule

opus dei erat: & scriptu-

ra dei scripta in tabu-

lis. Magna q̄stio orit̄

quomodo illę tabule

quas erat moyses do-

mīno p̄ficiente factur̄:

nō hōis opus esse dicā

tur: & tē: nec ab hōi

scripta sed digito dei:

postiores vero dñi

mansiū: & in taberna-

culo & in templo dei fu-

ture intenteo ab ho-

mine exalſe sunt & scri-

pt̄. An in prioribz gra-

fia dei significabur:

non hōis opus qua in

digni facti sunt rever-

tentes corde in egyptū

& faciētes ydolu: vnde

illo bñficio p̄mitiūt̄

pterēa moyses tabu-

las fregit. His & o po-

sterioribus significant̄

qđ te suis opibz glori-

tur. Vñ apls: ignorā-

tes dei iusticiā: & suam

volentes cōstituere: i-

d̄: non sunt sub: & ideo

tabule humano opere

scripte sunt: qđ cū ipsis

manerent: significantes

cōsēd̄ suis opibz glo-

riatu: non te digito

dei: id ē: te sp̄itu dei

Lerte ergo repetitio legis nouū testamentū significat. Illud aut̄ ut̄ significabat: vnde cōtractum & abolitū est. Maxime qđ cū secundo datur lex: nullo terrore datur. Sicut illa in scriptū ignū: nubū: & tubaz. Unde tremefactus popul⁹ dicit: Nō loquatur dñs ad nos ne moriamur. Unde signifi- catur timor esse i veteri testa: i nono dilectio. Quomodo igitur hōi solvit̄ q̄stio: quare ille op̄: dei: iste opus hōis: & ille scripte digito dei: iste scripte ab homine: an forte ideo magis in prioribz ver̄ significatur testamentum: quia deus ibi p̄cepit: & homo nō fecit. Et cū posita est in veteri testamento que conuincet transgressores: qđ subintrant & abundaret delictū. Nō em̄ implebat timore: qđ n̄ impletur nisi charitate. Et ideo dicitur opus dei: qđ dñs legem cōstituit̄: deo scripsit: nō opus hominis: & homo deo nō obtinet̄ p̄fera- uit: & cū potius reū lex fecit. In secundis aut̄ tabulis homo p̄ adiutorium dei tabulas fecit. Vñ dicit dñs: Nō veni solvere legē: sed adimplere. Et apls plenitudo legis charitas. Factū est ergo homini facile in novo testamento qđ in veteri difficile fuit: habenti fidem qđ p̄ dilectionē operari: atqđ illo di- gitō dei: i spiritu dei intus cā in corde scribente: non fors in lapide. Unde

nō in tabulis lapideis; sed in tabulis cordis carnalibus. qm̄ charitas tei q̄ veraciter implet preceptū. diffusa est in cordibus nostris p̄ spūm sancti qui datus est nobis. hęc est ergo prima lex data. vbi significat vetus testamen tum. qd̄ est opus tñ dei. i scriptū dixit tei. Unde apostolus dicit. Iteas lex quidē sancta et mandatū sancti et iustū et bonū. Lex ergo sancta et bona tei op̄ est. vbi homo nichil agit: q̄ nō obtempat. sed reatu poti⁹ p̄mititur lege minante et dannante. Hęc aut̄ homo est c̄ hoc mandatū sanctum et iustū et bonū est etiam op̄ eius. b̄ per gratiā tei.

**L**uc̄ descendisset. **I**si. Ascendit moyses deuino in monte. iterū q̄ dat ei legē deus in alijs tabulis ad instar priorū excisis. Sed q̄ primū accepit sine mora cōfregit: q̄ imaginē gerebat pr̄lce legis. q̄ nō post longo intervallo pro populi peccato cessauit. Ille vero ad instar priorū excise non sicut significabat testamētū. q̄ n̄ sunt fracte q̄ nonū testamentum manet in eternū. unde merito tecē verbis signantur: vt p̄ ipm̄ numeri figura crucis exprimit. quez significat x-littera. q̄ in specie crucis formata. Xps em̄ nō venit legē soluere. b̄ imp̄lere per passionem. crucis. cuius imago fuit in tabulis.

**I**si. Descendētē moyses cū tabulis facies ei⁹ glorificata videt. b̄ tñ velamine tegit. in quo significabat legē mystico velamine esse cooptam: et inservit occultum. Dermo em̄ legis habet scientiā. habet et cor nra duorū testamentoꝝ quibꝫ cōtra dogmata fallitatis incedit armata. Cū em̄ moyses legit. velamē est positi⁹ sup̄ cor eoꝫ: et manifeste dñ̄ legis et p̄petrari scripturā carnaliter accipiunt infideles. tota facies moysi quodā velamine tegit: vt nō possint loquētis legis gloriā sustinere. b̄ si conuersi fuerint ad teū: auferet velamē. occides littera mortis. viuificans spūs. viuificabit. domini⁹ em̄ spūs est. et lex spūalis est. Vñ: renela. o. m. et cōsiderabo mirabilia de lege tua.

**V**identes aut̄ aaron et. Orig. Scriptū est q̄ vidit aaron et om̄s filij israel moyses: et erat glorificata facies ei⁹. et color vult⁹ ei⁹. et timuerunt accedere ad illū. Et post pauca ponebat moyses sup̄ faciem suā velamē. Lc̄ aut̄ introiret in cōspectu dñi ut loqueret̄ ei: auferebat velamen. Qd̄ edisserens apls ait. Qd̄ si ministeriū mortis in litteris formatū in lapidib⁹ fuit ad gloriam. ita vt nō possent intendere filij israel in facie moysi ppter gloriam vult⁹ ei⁹ q̄ aboleat: quomō nō magis ministratio spūs erit in gloria. Et paulo post. Enī sicut moyses ponebat velamē sup̄ faciem suā. vt nō intenderet in facie vult⁹ ei⁹ filij israel. Obtutis sunt em̄ sensus eoꝫ et. Quis nō p̄timescat notam obtusi cordis. Glorificata est facies moysi: b̄ non possunt intendere filij israel in faciem eius. Nō potest populus synagoge intendere. Si quis aut̄ vitā habet eminentiōē q̄ vulgus ille. p̄t. Et nūc em̄ velamē positi⁹ est in lectione veteris. et moyses glorificato vultu loquit̄. Et gloriā nō possum⁹ intueri: q̄ adhuc popul⁹ sumus. et nichil studij. nichil meriti: plusq̄ reliqua plebs habem⁹. Lc̄ aut̄ quis cōversus fuerit ad dñm̄. auferet velamē. cōversio ergo nostra causa est auferēdi velaminis. Dñ̄ ergo legētes diuinās scripturās nō intelligimus. dñ̄ obscure sunt et clausae: nondū cōversi sum⁹. Conuersis em̄ statim auferet velamen. Omnis q̄ c̄ recitat̄ verba legis cōmuniū occupat̄ fabulis. querens est: q̄ te negocis cōularib⁹ te pecunia te lucris te possessionū curis et dimitiāz cupiditate sollici⁹ est. qui gloriā et mūdi honorib⁹ studet. aneris est. Qui etiā ab his videtur alienus. assistit aut̄ et audit̄ verba legis vultu atq̄ oculis intent⁹. corde tñ et cogitatione vagatur aneris est. Quid ergo est cōverti⁹. Si his oībus terga vertamus. studio. actib⁹. mente. et sollicitudine. verbo tei opam̄ temus. In lege em̄ die acno cte meditemur. omis̄ omib⁹ teo vacem⁹ et exerceamur in testimonijā eius. hoc est puerum esse ad dñm̄. Quis aut̄ nosq̄ tanto labore et studio diuinās querit litteras: q̄to q̄lūt̄ humanas: aliqui vt recitari audierint q̄ legiūt̄ statim discedunt. Nulla te bis que lecta sunt adinūce inquisitio. nulla collatio. Nō interrogant patres suos vt dicant sibi: nec presbiteros vt annuncient. Alij nec patienter expectat vsc̄ dñ̄ lectiones in ecclesia recitentur. alij

nec si recitentur sc̄nt: b̄ in remotiorib⁹ ecclesiis locis cōularib⁹ fabulis occupantur: quib⁹ nō iā velamē sup̄ cor: sed paries et mur⁹ positi⁹ est. Si em̄ qui adest audet intendit. et q̄ audet retractat et discutit percunctatur et discit: vix potest ad libertatē scientiē p̄uenire: qui abscondit aures suas ne audiat: et terga in facie legentis obuerit: quomodo dicend⁹ est velamē habere superpositum cordi: ad quē nec ipm̄ quidē velamē littere quo sensus velatur: qui est son⁹ vocis accessit. Gloriosa ergo efficitur facies moyse: habent em̄ gloriaz ea q̄ loquit̄. b̄ tegitur et occultatur: et om̄is gloria eius intrinsicus.

**D**ri. Illud quoq̄ intuere q̄ in lege vult⁹ moyse glorificat: licet velamē p̄tegar. Manus intra simū missa. le prola facta ē. In quo michi vidi forma totius legis plenissime designari. In vultu em̄ sermo legis. in manu opera signantur. Quia ergo ex operib⁹ legis et null⁹ erae insificant⁹ nec aliquē ad p̄ficiū poterat ducere lex. manus lepsa fit. et in simū recordit: tanq̄ nichil perfecti opis habitura. Facies ergo glorificatur. b̄ velamē tegitur. q̄ sermo ei⁹ habet sciēt̄ gloriā sed occultā. Vñ incerta et occulta sapientiē tuę ma. m. Facies ergo moyse habet gloriā. man⁹ cōtumeliam. Deniq̄ soluere vobis calciamētū suū. sic nulla gloria erat in pedib⁹ ei⁹. licet b̄ fieret nō sine mysterio. Nouissima em̄ ps̄ bois pedes sunt. Ostendebatur ergo q̄ nonissimis tib⁹ solueret calciamētū suū moyse. vt alius accipet sponsam: et illa vocaretur domus discalciati vlc̄ in glens. Nichil ergo in lege gloriolum habet moyse nisi solam faciem. In enāgilio aut̄ tot⁹ glorificatur. Vñ apparuerūt moyse et he lias in gloria loquētis cū eo. Hic nō dicitur: q̄ vult⁹ eius glificat⁹ est. b̄ q̄ totus apparuit in glia loquētis cū ihesu: vbi cōpletum qd̄ ei p̄missus est in mōte syna posteriora mea videbis. Dicit em̄ q̄ in posteriorib⁹ dieb⁹ facta sunt et gauis̄ est. q̄ nō solū vultu glificat⁹ de monte descendit: b̄ tot⁹ glificatus ascēdit ex mōte. et en̄ de quo dixerat: pp̄bēta suscitabit vobis de⁹ vester ex fratrib⁹ v̄ris sicut me z̄. nunc adesse cōnebat et fidē facere sermonib⁹ suis. Et ne cunctaretur in aliquo. audit p̄m̄ dicente. Hic est filius me⁹ dilect⁹ in quo michi bene com. ip. an. Moyses dixit illū audiētis: pater dices ipm̄ audiētis: p̄ficiē ostēdit. Haudet etiā moyses: q̄ et ip̄e nūc qdāmodo velamē deponit cōversus ad dñm̄. cū enīcēter q̄ dixit implentur. vel cū temp⁹ aduenit vt p̄ spūm̄ q̄ obtexerat reue. et. Et videam⁹ qd̄ dicat apls. Dñs aut̄ spūs est. vbi aut̄ spūs dñi ibi libertas. Puto q̄ verbi tei p̄ eo q̄ audito rivo interest. nūc via nūc veritas nūc vita nūc resurrectio noīatur. nūc etiā caro. nūc vero spūs. Quānis em̄ vere ex virgine sbam̄ carnis accepit in qua crucē p̄nūlē resurrectōm̄ inīcianit. dicit tñ apls: Et si cognouimus xpm̄ h̄m̄ carnē. b̄ nūc iā nō nouim⁹. q̄ ergo nūc sermo eius ad subtiliōē intelligentiā. p̄uocat. et vult̄ nos nichil carnale in lege sentire. dicit: vt q̄ vult̄ auferre velamē cōvertatur ad dñm̄. nō quasi ad carnē. b̄ quasi ad spiritūm̄ vt te carnalib⁹ ad spūalia veniat: et te seruitute ad libertatem. vbi em̄ spūs domini: ibi libertas. Alibi aut̄ dicit: Nichil indicauit me scire inter vos. nisi ihesum xpm̄ h̄m̄ crucifixū. Iste nō dicebat: q̄ domin⁹ spūs est. et tei sapientia. q̄ nō poterat agnoscere xpm̄ h̄m̄ b̄ q̄ sapientia est. b̄ fin hoc q̄ cruci fixus est. Illi aut̄ quibꝫ dicebat. Sapientia loquimur inter p̄fectos. nō huius seculi. b̄ tei sapientia in mysterio absconditam. nō indigebat verbo tei h̄m̄ hoc q̄ verbi caro factū est. b̄ fin hoc q̄ sapientia in mysterio abscondita est. His ergo qui ad spiritualēm̄ intelligentiā pronocantur dicitur: dominus aut̄ spūs est. vbi aut̄ spūs dominii: ibi libertas. qua. s. cōversi ad dominū te seruitute seculi liberati libertatē scientię requiramus.

**E**t tunc loquebatur z̄. Aug. Postq̄ descedit moyses de monte. opera mandauit tabernaculi cōstruendi. et vestis sacerdotalis. de quibus faciētis anteq̄ aliquid p̄cipere. locutus est ad populum de sabbati obseruatione. Vbi merito monet. cū decem verba legis accepit in tabulis quas ipse excidit et scripsit: cur de solo sabbato postq̄ descedit populus monuit? Si em̄ propter eadem legis p̄cepta sup̄flūz erat. vt populus itey audiret cur nō et hoc sup̄flūz. cū in eisdē decē p̄ceptis legatur: an et hoc simile est

velamentum quo faciem texit; quod splendorē vultus eius filii israel nō poterant in tueri. Nam ex decem preceptis hoc solum populo praecepit. quod ibi figurare dicitur. alia enim nonem sicut ibi in novo testamento obseruanda nō debitamus. Illud autem viuum de sabbato adeo velatum. et in mysterio praecepit pnum fuit: velodie a nobis seruetur. Sed soli significatum intueamur. In illa autem requie ubi opera servilia intentur cessare. magna est altitudo gratiae dei: tunc enim fiunt cum requie opera bona. cum fides per dilectionem operatur. timor autem tormentum habet: et in tormento quod requiescit unde timor non est in charitate. Charitas autem diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datum est nobis. Ideo sabbatum requies sancta dominatio: de scilicet gratia tribuenda. non nobis velut ex nobis. alioquin nostra opera sic erunt: ut sint autem peccata humana: aut cum timore non cum dilectione: et ideo filia sine requie semper tertia sunt. Non enim frustra institutum est sabbatum sabbatorum. Superius quando prius locutus est deus de tabernaculo vngendo: dixit eademunctione sanctificari illa omnia tertiis sanctis. *Servile.*

¶ C. XXXV.  
¶ **G**itur cōgre  
gata omni turba filiorū israel. dixit ad eos: Hec sunt que iussit dominus fieri. Sex diebus facies opus. Septuaginta dies erit vobis sanctus: sabbatum et requies dominii. Qui fecerit opus in eo occidetur.

¶ **S**eparete a vobis ipsis temptationem domino. Omnis qui concepit corde offerat initia domino. Non vult moyses ut aliquid offeras deo quod extra te est. A vobis ipsis inquit sumite et initia offerete domino. prout unusquisque corde concepit aurum argentum et cetera. Spiritualis lex aurum requirit ad tabernaculum et alias materias quae intra nos habemus: et te nobis proferre possumus. Dicit enim scriptura: quia prope est verbum in ore tuo et in corde tuo. Quia si confessus fueris dominum ibi: et credideris in corde tuo quod dominus illius suscitavit a mortuis saluens eis. Si ergo credideris in corde tuo: cor tuum et sensus tuus aurum optimum est. Obtulisti ergo aurum ad tabernaculum fidem cordis tui. Si confessus fueris sermonem confessionis. argentum. hec intra te sunt. hec etiam si nudis habere potes. Sed et quod addit. unusquisque sicut concepit corde. hic respicit: Non enim poteris aliquid de sensu tuo offerre deo vel de verbo. nisi prius scripta sunt corde conceperis. nisi intentus fueris et diligenter audieris. non potest aurum tuum probatum esse. nec argentum. Requiritur enim ut probatum sit. Unde eloquia domini. e. c. a. i. e. p. t. p. s. Si ergo quae scripta sunt corde conceperis erit aurum tuum. et sensus tuus probatus: et argentum tuum. et sermo tuus probatus. ¶ **D**omi. Nostis qui diuinis mysteriis interessit consueveritis. quomodo cum suscepistis corpus domini cum cautela et veneratione seruatis. Ne ex eo par quid decidat. Si enim decidat reos nos creditis: et recte creditis: quomodo putatis minoris esse piaculi verbum dei neglexisse quam corpus. Initia ergo intenduntur offerre et primicias. Qui offert quod primum est: necessario habet ipse quod reliquum est: vide quantum oportet hunc abundare auro vel argento et reliquis omnibus que intentur: ut et domino offeramus: et nobis suscipiantur. Prior enim sensus meus detinet intelligere tecum: et ipsi offerre primicias intellectus.

sui. ut reliqua consequenter agnoscat: hoc et sermo faciat. hec omnia que in nobis sunt facient.

¶ **O**mnis voluntarii et orig. Alia littera. Unusquisque vestrum inquit sicut corde concepit offerat initia domino. Quero que sunt initia auri et primicie argenti. Quomodo autem de bisso cocco et purpura videntur coherendi primicie: aut quomodo sicut corde concepit quisque offeri. Sunt qui concipiunt corde quod lecta sunt. Sunt qui omnino non concipiunt intenti opibus seculi: aut supputationibus lucri. Multiores tamen garris fabulis per strepunt: nec sinunt esse silentium. de infantibus suis: aut de lana: aut de necessariis cogitat: discunt circumire dominos: non soli verbose et curiosi loquentes quod non oportet. Quomodo ergo concipiunt: Non concipit corde: nisi qui vacat corde: mente liber et totus intentus: alter non potest teo offerre. Iustus est autem ut in templo domini innenatur quisque habere portionem suam. Non enim latet dominus quod offerat. Non gloriosum est tibi: si dicatur in templo domini: mihi autem istud quo arca testamenti tegitur. illius est.

Argentum quo bases et columnas sunt: illius est: quod de quo annuli et labii et quedam columnaz factae sunt: et lapides humeralis et logii: et purpura qua ornatur pontifex: et corpus illius est: et cetera quaeque per singula. Inde coegeritque misericordia domini visitans tabernaculum nichil munera tui inneniat: nichil a te oblatum cognoscet. Hic indenotus: sic infidelis exististi: ut nichil memoris tue in templo domini posueris. Sicut enim princeps huius mundi venit ad unumquemque querens si invenerit quicquid te actibus suis in nobis: et si invenerit nos vindicat sibi. Ita si veniens dominus inneniat aliquid tuum in tabernaculo suo: sibi te defendit et suum dicit. ¶ **E**s. orig. Pro fortitudine ponit videtur: puto etiam pro voce accipi posse. Aliud est enim sermo: aliud vox. Sermo enim dicitur loquela ratione submota. Vox vero est si latine: si grece dicitur: si celeratio: si psalmus. Unde facta est velut et sonans: aut cymbalum tintinnans. Logion ergo linguis et interpretari ex alia in aliam linguam eris oblatio est: necesse est enim habere omnia tabernaculum domini: et nichil deesse in domo dei. Est igitur ergis oblatio vox quod alter sensum in alteram linguam vertat. Sermo vero est: qui sensum proprium profert. Omnia ergo offerantur deo: sensus sermo: et vox.

¶ **H**yacinthum purpuram et orig. Videamus cetera hyacinthum purpuram coccam duplicatum: et bisillum retortum. hec quattuor elementorum ex quibus mundus constat: et corpus humanum tenent figuram: et aeris ignis aquae terre. Hyacinthus ad aerem refertur: quod indicat ipsa color. Et coccus ad ignem. Purpura ad aquam: quod aqua accipit succum. Bisillum ad terram: et quia ostur habet ergo et nos omnia in nobis: quod ex his domino primicias intemur offerre. Ideo dicit: Sumite ex vobis ipsis: et afferatis primicias domino.

¶ **C**occum bis tinctum et orig. Videamus quare cocca duplicatur. Color iste ignis indicat elementum: qui dupliciter habet virtutem: et nam quae illuminant: aliaque quae incidunt. Hec historie ratio est. Nyctice quoque ignis duplex est. Ignis enim in hoc seculo est in futuro. Dicit dominus. Ignem veni mittere in terram: iste ignis illuminat. Dicit in futuro: Ite in ignem eternum. Ille ignis incendit. Hic autem quae venit mittere illuminat omnem hominem. et in b. m. habet tamquam aliquid quod incendit. Unde nonne cor nos ardentes erat in nobis: deo aperiret scripturas. Nescio autem si ille ignis in futuro secundo qui incendit habeat aliquid quod illuminet. Sed quomodo offerre possimus istum ignem duplicem videamus: si doctores et sacerdotes tabernaculum id est ecclesiam dei: et dicit tibi. Ecce verba mea in os tuum ignem. Si ergo doctores et edificantes ecclesiam dei: increpes immensas: et castigas: et peccata populi exprobres. Nichil autem consolacionis proferas de diuinis scripturis: nichil obscurum explanes: nichil intelligentie factionis aperias: obtulisti coccam sed non duplicatum. Ignis enim tuus incendit tantummodo

non illuminat. Itē si tōcens mysteria legis aperias. arcana discutias. peccātem vero nō arguas. negligentē non corripias. severitatem disciplinae non te neas. coctūz obtulisti sed nō duplicati. Ignis eīm tantū tuus illuminat nō accedit. qui ergo recte offert. et recte dividit cocum offert duplicati. ut cū scientie lumine igniculū severitatis admisceat.

**O**rī. Si quis digne intelligat exitū hebreorū de egipto. et transitū maris rubri. et omnē viā quę agit p̄ desertū. et singulārē mansiones castrorū. et cū legez tēi suscipiat

scriptā n̄ attramēto. s̄

spiritu tēi viui. et i his

itelligat augmēta vir-

tutum. et singula ī se

implete. potest ad in-

telligentiā tabernacu-

li p̄uenire. q̄d quo dicit

apostolus. Tabernacu-

lum factū est primū iu-

quo erat candelabru-

. et positiō panū. qd

dicit sancta post vela-

mentū autē h̄m tabernaculū. qd sancta sanctoꝝ. habens aureū iburibnū. et

arcā testamēti. et intra eā duas tabulas. et manū. et ḥga agron. q̄ frondue-

rat. Et qd addit. te quib⁹ nō est mō dicendū p̄ singula. Quidā ad illud

temp⁹ referunt q̄ hebreis scribent. Alijs videt p̄ magnitudine mysterio-

sū omne temp⁹ p̄sens ritę ad h̄ neget esse ydoneū. Et more suo agit pau-

ca de multis. et clausum negligenter sit. Inuenias aut̄ querentib⁹. et agiat

pulsantib⁹. Unus nūs dicit. Nō eīm in manufacta sancta ingressus est ihe-

sus exemplaria vero. sed ipsum celū. et appareat nūc vultui tēi p̄ vela-

men. et carnē suā. Nō ergo velamē interioris tabernaculi carnē chris̄tū inter-

pretatus est. sancta autem ipsa celū vel celos. chris̄tū vero pontifice quē

dicit introisse semel in sancta eterna redēptione inuenta. Ex his paucis si

quis intelligere nonit sensum pauli. magnū nobis intelligentiē pelagus pa-

tefecit. David quoq̄ sit. Ingrediar in locū tabernaculi admirabilis vlḡz

ad domū tēi. Et alibi. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo. aut q̄s

requiescerit i m̄. s̄. Qui ingreditur sine macula. et o. i. s̄. Non est istud taberna-

cūlū qd p̄pheta desiderat ex pellib⁹ et cortinis et operimentis cilicis ceterisq̄

nostri v̄sus materiis. Quomō aut̄ v̄z est q̄ nō habet in hoc tabernaculo.

nisi innocens manib⁹ et mundo corde. cū in materiali tabernaculo s̄. ḡ. e. habi-

tauerunt sacerdotes pessimi. pestilentis filii. et arca testamenti ab aitophilis

capta sit et tenta. oportet ergo innocentem manib⁹ et mundo corde esse ba-

bitatorem tabernaculi qd fixit de. et nō homo. Unus quoq̄ non vñ tabna-

cūlū sed plura. nec t̄palia sed ḡerna memorat dicens. ut cū defeceritis re-

cipient vos in eterna tabernacula. Et apls. tabernacūlū vestrū qd de celo

est supindū cupiētes. Sequere ḡ relicta terra p̄pletū et apicum sensum. et

qd mai⁹ est xp̄i verbū. ut tota mente ascendas in celū. ibiꝝ eterni habitaci-

li vel tabernaculi magnificētiam ḡras. cui⁹ figura p̄ moylen adumbratur in

terris. Cui dñs. vide inquit omnia facito sūm figurā. q̄ tibi in monte ostensa

est. Iubet ergo vniuersis ip̄ls quisq; p̄ uirib⁹ conferat tabernaculum.

vt oēs qdāmodo vñ sint tabernaculū. collatio dñō nō fit necessitate. Et sp̄tē

facies inquit sanctificationē. et inde videbor. robis. vult ergo deus vt facia-

mus ei sanctificationē. promittit em̄. Quia si fecerimus ei sanctificationē

videbitur nobis. Unus apls. pacē seqūimini et sanctificationē. sine qua nemo

videbit deū. Qui aut̄ sanctificaſt. fuerit corpore et spiritu p̄ cordis et corporis

puritatem. videbit deū. Faciamus ergo sanctificationē dñō. et omnes vñ. et

maguli vñ. Omnis eīm faciamus vñ. i. ecclēsiā q̄. est sancta. nō habēs macu-

lam aut rugā. s̄ columnas. s̄. habeat doctores et ministros suos. te quib⁹ di-

citur. Pet̄. et iacob̄. et iobāne qui videbant columnas esse texturas michi

vederunt. et barnabe societas. In tabernaculo columnas seris interiectis iū-

guntur. In ecclēsiā doctores datis libi textis sociant. Sed columnas iste-

inargentate sunt et bases eay. Bine aut̄ bases columnis singulis deputātur.

vna q̄ caput dicit. et supponit. alia q̄ vere basis dicitur. et columnas pro funda-

mento subiectū. Inargentate sunt columnas q̄ verbū tēi p̄dicant. et accipiunt

p̄ sp̄ūlancū. Eloquia dñi e. ca. ar. i. ex. hi aut̄ p̄dicatores bases habet. p̄

p̄phetas. Sup fundamēti eīm aploꝝ. et p̄phetaꝝ et ecclēsiā collocat. quoꝝ te-

stitionis videntes fidē xp̄i confirmāt. Caput vero columnaz est te quo di-

cit apls. Caput viri xp̄s. Per tentoria. q̄ ansulū insita. et circulus suspenſa-

atq̄ inuera funib⁹ ad modū cortinā. xxvij. cubitis in longū. et in latū

quattuor cubitis distendunt. habet plebs credentib⁹ q̄ heret et pendet in fu-

nubo fidei. funis eīm triplex. nō rumpit. q̄ est fides trinitatis. ex qua pendet

et sustinetur ecclēsia. xx. aut̄ z. viij. cubitis in longū distendit. et quatuor in

latū atrij vñ. mensura. in quo lex inserta quattuor enāgelijs signat. septen-

nan⁹ eīm legē significat. qui cū q̄tuoꝝ sociat. quater septē. xxvij. fūnt. Dece-

sunt hec atrij et integri p̄fectioꝝ numeri teneat. et legis decalogū significat.

Jam vero hyacinthi et bissi et purpure species multa et diversa opa explicat

Inde tentoria. Inde velū extenꝝ et interi. Inde tota sacerdotalis et ponti-

ficalis vestis auro et gemmis cōflecta. p̄ q̄ species virtutū possim⁹ intelligere

qui ob omnia ecclēsia. Fides auro compat̄. sermo p̄dicationis argēo. et pa-

tientia. lignis imputribili sc̄iētia. q̄ p̄ lignū venit. et incorruptio casti-

tas q̄ nō veteras cit. bisso virginitas. coco cōfessionis gloria. purpura castis-

tatis fulgor. Hyacintho spes regni celorum. Que vero sint vel qualia lacer-

dotū indumenta. p̄pheta pronunciat dices. Sacerdotes tui indumenta insti-

ctū. Et apls. Induite vos viscera misericordie. et nobiliora designat in-

indumenta. Induite vos dñm ihesuꝝ xp̄m. et earnis cura ne feceritis.

**D**rego. In constructione tabernaculi vt columnas argentē interius stent. Paxilli grei fieri per circuitum exterius iussi sunt. in quibus religatum tabernaculum teneretur. De quibus scriptum est. Facies paxillis taberna-

cūlī. et atrij cum tunicis suis. patres veteris testamenti. qui ab incarnatione

christi p̄ internalia temp⁹ et longū constituit. foris esse vili sunt. a sanguine

vero atel passio ep̄it ecclēsia. vna est ecclēsia electorū p̄cedentium et sequen-

tium. Et q̄ discipulis dicitur. Multi reges et p̄phete voluerūt videre quē

vos videtis. et nō viderūt. antiquis patrib⁹ quali sous stetisse est redēp̄io-

ris p̄sentia corporaliter nō vidisse. Exteri igitur s̄ nō dimisi ab ecclēsia fue-

rent. q̄ mente et opere p̄dicationis ecclēsia celitudo nūtērunt. quā nos

nō p̄stolando sed habendo cōspicimus. Sicut nos eīm in p̄tentia passionē.

Ita illi per fidem in eadem venturi salutati sunt. Illi ergo foris non extra my-

sterium sed extra temp⁹. Unde in constructione tabernaculi. et columnas

argentē interius stent. Paxilli grei exterius per circuitum fixi sunt. in quibus

religatum teneretur tabernaculum. et in paxillis funes ligati sunt. ut si

funus maneret tabernaculum. quia ut apostoli in luce sermonis sui solidi sta-

rent. et totum tabernaculum id est ecclēsia fidei integratē consistet. tanq̄

paxilli patres veteris testamenti et p̄phete. exterius fixi sunt. ut si bonum

funus funibus mentibus nostris fidem alligarent. et hoc de tabernaculo

incōsummū maneret. Ante t̄pus ergo h̄m̄ ecclēsie fuerūt. s̄ in ligat eos q̄ in

ipsa sunt. q̄ dñ celestia mysteria ventura p̄dicit. postq̄ ostēla sunt. credibili

lia oīb̄ fecerūt. Ut ergo int̄ columnas immobiles stent. foras paxilli funes co-

tinent. q̄ ut sancti apli p̄fecte mysteriū vīte crederēt. illoꝝ p̄dicatione obti-

nuit. qui hoc p̄sens fieret et videre et p̄dicare potuerunt. Columnas argentē

paxilli facti sunt. qd apli clare p̄dican. hoc p̄phete sub mystico intel-

lectu obscure locuti sunt. Recte ergo p̄ es signati sunt. q̄ clari in p̄dicationē

nō fuerūt. apostoli vero q̄ in mysterio redēptoris Incēm p̄dicationis ha-

berunt. argenteis columnis exp̄ssi sunt. Et notandum q̄ argenti sonat et lu-

cet. et vero sonat et nō lucet. q̄ p̄dicatores nomi t̄ apte locuti sunt. Que etiā

monstrare potuerūt. p̄dicatores nō vēteris t̄. q̄ p̄ allegoriaꝝ vībras de ce-

lesti mysterio obscura dixerunt. quasi sine luce lumen tēderent.

**D**rig. Post hēc viri accepunt a mulierib⁹ suis. oēs quib⁹ vīsum est sen-

ſu. et attulerūt gemmas et inaures et anulos et discriminalia et textralia. Hēc

quoꝝ illi offerūt dona deo. q̄ intellectū corde cōcipiūt. q̄ mente tēditā et in-

tētēt habet ad verbū deo. Et offerūt viri a mulierib⁹ suis inaures et gemas

et textralia. Mulier caro accipit. vir rōalis sensus. Bonae sunt iste mulieres

q̄ obediunt viris. bona est caro q̄ iā spiritū nō repugnat s̄ obtempat et p̄sen-

tit. Ideo si duob⁹ vel tribi et robis p̄uererit ex quacūq̄ re petiūt sicut vo-

bis dicit dñs. Offerūt ḡ inaures a mulierib⁹ suis. cū dñō offert audīt̄. et te-

xtralia opa. s̄. extra opa bona q̄ p̄ carnē geruntur. s̄ offert dñō rationalis

sensus. Et discriminalia. q̄ bñ lat discernere qd agendā sit. qd vitandum.

qd teo placeat. qd ve displiceat. qd iustū sit. qd iniustū. hēc sunt discriminā-

lia. q̄ teo offerūt. q̄ sunt mulieres sapientes. et fecerūt q̄cūq̄ necessaria fūerāt

ad indumenta pontificis. Ille x̄o mulieres q̄ inaures suas obtulerūt. ut fie-

ret vītuꝝ. insipientes erāt. q̄ a veritate audiūt auerterēt. ad fabulas aut̄ et im-

pietate quererēt. et ideo obtulerūt inaures suas. ut fieret caput vītuꝝ. Et q̄

ostendit in se furore mortuum qui domino offert pelles arietum.  
**C**uidquid ad cultū ē. Greg. In ornamento tabernaculi vīri cū mulierib⁹ dona offerunt: q̄ in explendo cultū sancte ecclie & fortū facta s̄ limia & infirmor⁹ opa extrema numerant. Quid autē p̄ armillas. q̄ laceris astringunt: nūl p̄posito p̄ valide laborantib⁹ opa demonstrantur. Per inanres subditō & obedientia exprimit. Per annulos signaculū secretor⁹ plenūḡ eū magistri signat qd̄ ab auditorib⁹ nō posse capi cōsiderant. Per extra līa p̄imē operationis ornamento. Per vas anrenū in donaria dñi sepatis diuinitatis intelligēt: q̄ tū ab infēriōr⁹ amore disiungit: quanto ad sola eterna amāda s̄bener. Per hyacinthū spes celestī um. Per purpurā cruor & tolerantia passiōnum amore p̄petui regni exhibita. Quid p̄ bis tinctū coccum nūl charitas q̄ pro p̄fectio ne bis tingitur: q̄ tei & proximi dilectōe te corat. Quid p̄ bissum nūl imaculata carnis incorruptio. Quid per pilos capraz ex quib⁹ cīlicoz alpitas textit: nūl dura penitentium afflictio signat. Num igitur ali⁹ per armillas & annulos forte magisteriū exercet: per inanres & exteralia ali⁹ de uotan obediētia re cītamq̄ opationē exhibent. Ali⁹ per segatum vas aureū p̄clarā subtiliorēq̄ intelligentiā tenet: ali⁹ per hyacinthū purpurā & coccūm audita celestia sperare & credere nō desinunt etiā q̄ adhuc subtiliōri intellectu minime cognoscunt. Ali⁹ p̄ bissum incorruptionē carnis offerunt. Ali⁹ p̄ capraz pilos deplozat aspere qd̄ libenter cōmiserunt: quasi ex uno figmēto opificis coadunata dōnarioz mysteria. in tabernaculo dñi i. ecclēsia prout ipse dederit profēnuntur.

**P**rinicipes obtulerūt ē. Origenes. Principes obtulerūt dona sua. gemmas. lapides smaragdinos & lapides repletionis et lapides ad bumerale. Lapidēs repletōis dicantur qui ponuntur in logio. i. qui in pectoro pontificis locantur inscriptis nominib⁹ tribum israel. Logium vero i. rationale qd̄ in pectoro pontificis locatur. formā habet rationalis sensus qui in nobis est. In hoc positi sunt lapides repletionis. qui cohērent & cōneri sunt ad lapides bumeralis. utq̄ ex his cōtinuet astricti bumeralis ornatus: in quo indicū bono & actuū. Actus ergo cum ratione. tra tio cū actib⁹ sociatur. vt sit consonantia in vitroq. Qui fecerit & dōnerit h̄ magnus vocabitur in regno celorum. Sit ergo in nobis sermo de actib⁹ pensēns. & sermonē actus exornet. & hic em̄ est pontificis ornatus. sed ad hęc ex plenda principes requiruntur. Iste oenatus eoz est qui instantiū profecēt.